



تقویم تاریخ

خرداد: سرکوب و تبعید اعراب شورش ساکن بحرین از سوی شاپور دوم پادشاه ساسانی (۳۳۱ میلادی)
رویداد: ناپودی بخش عظیمی از شهر سانفرانسیسکو بر اثر یک زلزله و آتش سوزی مهیب (۱۹۰۶ میلادی)
خرداد: به قدرت رسیدن ژنرال جمال عبدالناصر در مصر، در پی کودتای علیه محمد نجیب (۱۹۵۲ میلادی)
خرداد: شورش ژنرال عبدالرشید دوستم با همکاری احمدشاه مسعود علیه محمد نجیب الله، رئیس جمهوری افغانستان برای تصرف کابل (۱۹۹۲ میلادی)
خرداد: سرکوب و تبعید اعراب شورش ساکن بحرین از سوی شاپور دوم پادشاه ساسانی (۳۳۱ میلادی)
رویداد: ناپودی بخش عظیمی از شهر سانفرانسیسکو بر اثر یک زلزله و آتش سوزی مهیب (۱۹۰۶ میلادی)
خرداد: به قدرت رسیدن ژنرال جمال عبدالناصر در مصر، در پی کودتای علیه محمد نجیب (۱۹۵۲ میلادی)
خرداد: شورش ژنرال عبدالرشید دوستم با همکاری احمدشاه مسعود علیه محمد نجیب الله، رئیس جمهوری افغانستان برای تصرف کابل (۱۹۹۲ میلادی)



کودکان هندی در سالروز تولد چارلی چاپلین، به این نایغوسینما جهان ادای احترام کردند. عکس: آیندر نیل موکرجی / AFP

قاب کوچک

این شرحی نهایت

یاد مرگ رویشگاههای غفلت راریشه کن می کند و طبع را نازک می سازد و پرچمهای هوس را در هم می شکند و دنیا را در نظر کوچک می کند.

امام صادق (ع)

اکسیر حیات

باد آمد و زان سرو خرامان خیر آورد در کالبد سوخته، جانی دگر آورد امروز هم از اول صبحم سر مستی بست این بوی که بوده است که باد سحر آورد صد منت باد است برین دیده کز زان راه من سرمه طلب کردم و او خاک در آورد هرگز نرود از دل من گریه شب کش در ته پهلو شد و از خواب درآمد ای دیده، فرو ریز هر آن آب که داری کین آتش اندوه ز من دود بر آورد من آب طلب کردم ازین دیده درین سوز او خود همه پر کاله خون جگر آورد هان ای دل عاصی، چه شود حال تو کاینک سلطان به غزا آمده بر جان حشر آورد یارب، چه شده او، در تن نالان که جا کرد آن جان برون رفته که در جان سقر آورد زان مرغ که شب ناله همی کرد، بپرسید جایی گل خندان مرا در نظر آورد خون من دل سوخته در گردن قاصد کان نامه که آورد از او دیرتر آورد خسرو نگوش دار که اکسیر حیات است گردی که صبا دوش از آن رهگذر آورد امیر خسرو دهلوی

پیشخوان

بررسی مشکلات جامعه ایران در یک کتاب

کتاب «جامعه آرمانی، جامعه بحرانی» شامل مجموعه مقالاتی درباره مسائل و آسیبهای اجتماعی ایران، به قلم جمعی از نویسندگان منتشر شد. در بخشی از مقدمه این اثر می خوانیم: «جامع در حال توسعه به دلیل تغییرات بنیادین در حوزه های گوناگون - از سیاست و اقتصاد گرفته تا فرهنگ و اخلاق - بناگزر با مسائل اجتماعی متعددی روبه روی می شوند. در این میان آنچه اهمیت دارد، کاهش تعارض ها و مسائلی است که عموم جامعه به دلیل تغییر به دوران گذار با آن ها درگیر می شوند و مسوولیت پیچیده این وضعیت، بر دوش نهادهای مختلف جامعه است؛ چه نهادهای دولتی و چه نهادهای مدنی. همان گونه که مستحضرید طی سال های گذشته توجهی به پژوهش های متخصصان مسائل اجتماعی و هشدارهای بیابای صاحب نظران این حوزه نشده است و گاه حتی انکار مسائل اجتماعی به پیش گیری و درمان آنها ترجیح داده شده است؛ با وجود این نامالیامات کم و بیش همواره پیش روی نهادهای مدنی کشور وجود داشته، روشن است که از حیث اخلاقی، شرعی و اجتماعی، نهادهای مزبور نباید خود را فارغ از مسوولیت و تعهد بدانند بلکه باید تلاش کنند تا علاوه بر حفظ انگیزه و دغدغه های اجتماعی خویش، مخاطبان خود را نیز اعم از مردم، سیاست گذاران، روشنفکران، دانشگاهیان و... نسبت به مسائل گوناگون جامعه حساس کرده و به آرایه راهکار ببینند. موسسه رحمان در راستای



انجام ماموریت های خویش، از بدو تاسیس هر ساله به برگزاری سخنرانی های ماهانه اقدام کرده و تلاش کرده محفل باشد برای هم افزایی متخصصان و صاحب نظران مسائل اجتماعی. جامعه شناسان از مساله اجتماعی، تعاریف مختلفی از این پدیده دارند که همه آنها دست کم یک وجه اشتراک دارند و آن نامطلوب شمردن یک روند، رویداد یا طرز تفکر است که اغلب مقامات رسمی، روشنفکران، پژوهشگران و تعداد قابل توجهی از مردم درباره آن احساس خطر می کنند و کاهش رف رف شدنش را لازم می دانند. کتاب حاضر حاصل در کنار یکدیگر قرار گرفتن مقالات این نشست ها و هشتمین جلد از مجموعه سخنرانی های موسسه رحمان است که به صورت کتاب منتشر شده است. کتاب حاضر مشتمل بر گفتارهایی از زهرا اسکندری، سیدپناه امیدیاری، حسین ایمانی جاجرمی، جعفر پولهاری، ندا شمس، محمود شهبانی، اسماعیل شیعیه، فیروزه صابر، غلامرضا غفاری، محمد فاضلی، محمد فرجی، حسن محمدی گیلوایی، جسیم مصطفوی، سعید معیدفر، اردشیر منصوری و میر طاهر موسوی است. کتاب «جامعه آرمانی، جامعه بحرانی» که شامل مجموعه مقالاتی درباره مسائل و آسیب های اجتماعی ایران به قلم جمعی از نویسندگان با شمارگان ۸۰۰ نسخه در ۲۷۲ صفحه بهای ۲۹۵ هزار ریال از سوی بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه منتشر شده است.

فوکوس

۲۴۶ سال پیش، برابری با هجدهم آوریل ۱۷۷۲ میلادی، دیوید ریکاردو، اقتصاددان شهیر انگلیسی در لندن به دنیا آمد. ریکاردو در کنار رابرت مالئوس، آ.ام اسیت و جان استوارت میل در زمره تاثیرگذارترین اقتصاددانان کلاسیک دنیا قرار دارد. ریکاردو در جوانی به کار داری بورس مشغول شد و ظرف مدت اندکی ثروت زیادی به دست آورد. بسیاری که ریکاردو را می شناختند با اطمینان خاطر پولشان را به او می سپردند چون مطمئن بودند می تواند سرمایه شان را افزونی بخشد. ریکاردو در ۴۷ سالگی به نمایندگی مجلس عوام انگلستان درآمد. نظرات او به سبب شهرتش همواره همچون رای مرجعی محترم پذیرفته می شد. ریکاردو را تنها کسی دانسته اند که تحلیل اقتصادی را به مجلس عوام انگلستان آموخت. او در سال ۱۸۲۱ نخستین باشگاه اقتصاد را که بعدها در بیشتر کشورهای نا توسعه یافتگی تاسیس شد را افتتاح کرد. ریکاردو شدیداً پایبند به اصول و اعتقادات خویش بود و غالباً در اقتصاد سیاست های رایجی را ترویج می کرد که با منافع خصوصی او مغایرت داشت. مثلاً او از آزادی عواید بانک انگلیسی انتقاد می کرد در حالی که خودش یکی از سهامداران این بانک بود.



حالی از آمار به اعداد دیگری اشاره می کند. در هر واقعه طلاق چند گروه وارد مسائل و مشکلات پس از جدایی می شوند:

- ۱- زن و مردی که از یکدیگر جدا شدند
 - ۲- فرزند فرزندان مشترک
 - ۳- والدین هر یک از زوجین
 - ۴- خواهر برادر هر یک از زوجین
- حالی به آمار اعلام شده بر می گردد. ۱۷۴ هزار و ۵۹۷ واقعه طلاق یعنی ۲۴۹ هزار و ۱۹۴ زن و مرد از هم جدا شدند

سفر به جزایر لانگر هانس

نسلی که در غزه بزرگ شد

بین المللی تأمین می شود. زیرساخت های ضروری و هزینه غازی به مانند تأمین سوخت و انرژی برق و آب آشامیدنی به دشمن اصلی آنها یعنی رژیم صهیونیستی بستگی دارد. هر بار که اسرائیلی های می خواهند مردم غزه را مجازات کنند، کافی است یکی از این جریان ها را قطع کنند تا زندگی عادی تمام غیر نظامیان از روال عادی خارج شود. تمام مسیرهای ورود و خروج به نوار غزه به جز گذر گاه رفح که به مصر می رسد، در اختیار اسرائیل است. فرودگاه غزه تخریب شده است و گشتی های نظامی راه عبور کشتی ها به ساحل را بسته اند البته بندر قابل استفاده هم برای توقف کشتی ها وجود ندارد. تونل های زیر زمینی متعددی از تباط مخفیانه غزه با جهان خارج را فراهم می کند. چند روز پیش اسرائیل اعلام کرد یکی از بزرگترین تونل های زیر زمینی که در مرز خفر شده بود را تخریب کرده است. کندن تونل و خراب کردن آن یک روال رایج در مرز غزه است. همان طوری که حمله و درگیری همیشه ادامه دارد. آخرین حرکتی که توجه جهان را به این باریکه جلب کرد «راهیمایی بازگشت» در نزدیک مرز اسرائیل بود که به تیراندازی سربازان صهیونیست و کشته شدن چند فلسطینی ختم شد. از طرف دیگر غزه هیچ گاه به شکل یک استان زیر تسلط رام الله در نیامد. گروه فتح که دولت خودگردان



محمد سرابی روزنامه نگار

غزه عجیب ترین منطقه مسکونی دنیا است. اردوگاهی که ساحل و شهر دارد. کشوری که دولتش در جای دیگری است. شهری که هم مستقل و به بخشی از کشورهای دیگر است. ساکنانی که اصلی ترین نیازهای روزمره شان به دشمن شان وابسته است. مردمی که متعلق به یک قوم بزرگ از خلیج فارس تا قیانس اطلس هستند و درست در میان این سرزمین بزرگ زندانی شده اند. غزه زمانی متعلق به مصر و زمانی در اشغال اسرائیل بود، سپس به دولت مستقل فلسطینی که در آن طرف سرزمین های اشغالی در کرانه باختری رود اردن قرار داشت و «فتح» آن را اداره می کرد، سپرده شد. در سال ۲۰۰۷ «حماس» کارکنان فتح را بیرون کرد و غزه را در اختیار گرفت و با فاصله اسرائیل با بستن ورودی های نوار غزه واکنش نشان داد. امروزه به توافقی حماس و فتح غزه دوباره جزئی از محدوده کشور فلسطینی محسوب می شود اما تنش و درگیری در آن همچنان ادامه دارد. در عین حال بخش مهمی از نیازهای مردم این منطقه از سوی سازمان های

از هر دری سخنی

تقلید خلق

در زمان های دور مردی سوار بر الاغ به کاروانسرا رسید. او از راهی دراز آمده و خسته بود، پس تصمیم گرفت شب را در آنجا بگذراند. خرس را به اصطبل برد و به دست پیر مردی که مسئول نگهداری از مرکبها بود سپرد. و به او سفارش کرد که مواظب خرس باشد. سپس خود به درون کاروانسرا رفت. آنجا تعدادی صوفی مشغول رقص و سماع بودند و مرد نیز به آن ها پیوست. مردی که ضرب می زد و آواز می خواند پس از مدتی اهنگ ضرب را عوض کرد و شعری تازه خواند که می گفت «خر برفت و خرب رفت و خسر برفت». با این ضرب صوفیایان و از جمله آن مرد شور و حالی دیگر یافتند و همه دسته جمعی می خواندند «خر برفت و خرب رفت و خسر برفت» و تا صبح پایکوبی کردند و خرب رفت را خواندند تا اینکه مراسم به پایان آمد. هنگام صبح همه یک به یک کاروانسرا را ترک گفتند به جز مرد داستان ما او وسایلش را برداشت تا به اصطبل برود. و بار خرس کند تا راه بیفتد و برود. از پیر مردی که مواظب مرکبها بود پرساخ خرس را گرفت اما او با تاسف گفت: «خر برفت و خرب برفت و خسر برفت» مرد با تعجب پرسید: «منظورت چیست؟» جواب شنید: «دیشب جمعی از صوفیای پایکوبان به من حمله کردند و خرب را گرفتند و بردند و فروختند و آنچه خوردید و نوشیدید از پول همان خرب بود و من به تنهایی نتوانستم جلوی آن ها را بگیرم.» مرد بسا عصبانیت گفت: «تو دروغ می گویی، اگر آن ها تو را کتک زدند چرا به من خبر ندادی؟ معلوم است خودت با آن ها همدست بودی.» پیر مرد گفت: «من بارها آمده ام تا تو را خبر دهم ولی دیدم تو با ذوقی بیش از دیگران می خواندی خرب رفت و خرب برفت و خرب برفت با خود گفتم لاید خودت اجازه داده ای که خرت را ببرند و بفروشدند. مرد با ناراحتی سر را به زیر آفتند و گفت: «آری وقتی این شعر را می خواندند من بسیار خوشم آمد و این بود که من هم با آن ها می خواندم. خلق را تقلید می برد داد، ای دود لعنت بر آن تقلید باد.»

آماري که به آن اشاره نمی شود

شندند. اگر فرض کنیم یک چهارم این زوجین حداقل دارای یک فرزند بودند، به عیسارت دیگر ۴۳ هزار و ۶۵۰ کودک / جوان در گیر مساله جدایی والدین شان شده اند. از آن جا که والدین هر یک از زوجین نخستین حامیان عاطفی، اجتماعی و اقتصادی زن و مرد پس از جدایی هستند، ناخودآگاه آنها نیاز و آرد این سیکل می شوند. به خصوص اگر صاحب فرزند باشند. این یعنی ۹۸ هزار و ۲۸۸ نفر. گروه آخر، خواهر برادر هر یک از زوجین هستند که زندگی آنها نیز با موج پروانه ای ایجاد شده تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. در این جاز محاسبه آمار این گروه صرف نظر می کنیم. از مجموع اعداد محاسبه شده به عدد بزرگی می رسیم، حدود یک میلیون و ۹۱۱ هزار و ۲۳۲ نفر در سال ۹۶ وارد سیکل طلاق (جدایی) شده اند. حال برای این جمعیت یک میلیونی که در سال ۹۶ وارد زندگی پس از جدایی شده اند، چه برنامه ریزی یا سیاست گذاری اجتماعی شده است؟ حال عدد دیگری را محاسبه می کنیم. اگر فرض کنیم، سالیانه یک میلیون نفر وارد سیکل زندگی پس از

نگاه